
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 

 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

ЧАМАЛ АЙМАКТЫН 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                            JÖП 

 
от « 12 » ноября 2014 г.  № 159 

с. Чемал 

 

 

Об утверждении ведомственной целевой программы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации",  в  целях создания условий и механизмов 

развития сферы информационных и коммуникационных технологий на 

территории муниципального образования «Чемальский район», 

руководствуясь постановлением администрации Чемальского района  от  

18.09.2013 г.  № 243 «Об утверждении Положения о разработке, 

утверждении и реализации ведомственных   целевых   программ»    

администрация   района    п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу 

«Развитие информационных и коммуникационных технологий на 

территории Чемальского района на 2017-2019 годы». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации Чемальского района по 

экономическому развитию, инвестициям и предпринимательству 

Путинцеву Т.А. 

 

 

 

    Глава  

Чемальского района                                                  Р.Б. Букачаков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением администрации  

Чемальского района 

от « 12 » ноября 2014 г. № 159 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ведомственная целевая программа «Развитие информационных и 

коммуникационных технологий на территории Чемальского района 

на 2017-2019 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

ведомственной целевой программы функционирования 

 

Наименование разработчика 

ведомственной целевой 

программы 

функционирования 

Администрация Чемальского района 

(консультант по проведению 

административной реформы, консультант по 

информатизации) 

Наименование 

муниципальной программы 

Экономическое развитие 

Наименование 

подпрограммы 

муниципальной программы 

Развитие инвестиционного, 

инновационного и имиджевого потенциала 

Наименование 

ведомственной целевой 

программы 

функционирования 

Развитие информационных и 

коммуникационных технологий 

Цель и задачи 

ведомственной целевой 

программы 

функционирования 

Цель: 

создание условий и механизмов развития 

сферы информационных и 

коммуникационных технологий на 

территории Чемальского района 

Задача 1: 

организация доступа граждан и 

организаций к государственным и 

муниципальным услугам на основе 

информационно-коммуникационных 

технологий; 

Задача 2: 

формирование современной 

информационной и телекоммуникационной 

инфраструктуры, предоставление на ее 

основе качественных услуг 

Целевые показатели 

ведомственной целевой 

программы 

функционирования 

Показатель цели:  

Уровень удовлетворенности граждан 

качеством предоставления государственных 

и муниципальных услуг 

Показатель задачи 1: 

- доля государственных и 

муниципальных услуг оказываемых в 

электронном виде с использованием 

регионального портала 

государственных (муниципальных) 

услуг (функций), %  

Показатель задачи 2: 

- Повышение уровня компьютерной 



грамотности населения, %; 

- Уровень обеспеченности современной 

информационной и телекоммуникационной 

инфраструктурой организаций и учреждений 

муниципальной формы собственности, % 

Характеристика 

мероприятий 

ведомственной целевой 

программы 

функционирования 

Мероприятия программы направлены на 

создание условий и механизмов развития 

сферы информационных и 

коммуникационных технологий на 

территории Чемальского района 

Сроки реализации 

ведомственной целевой 

программы 

функционирования 

2017 – 2019 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

ведомственной целевой 

программы 

функционирования 

Общий объем предполагаемого 

финансирования Программы на весь период 

реализации – 1890 тысяч рублей, в том 

числе: 

300 тыс. руб. – средства федерального 

бюджета (справочно); 

1500 тыс. руб. – средства 

республиканского бюджета (справочно); 

90 тыс. руб. – средства бюджета МО 

Распределение по годам: 

2017 год – 620 тысяч рублей, в том числе: 

500 тыс. руб. – средства республиканского 

бюджета (справочно); 

100 тыс. руб. – средства федерального 

бюджета (справочно); 

20 тыс. руб. – средства бюджета МО;  

2018 год – 620 тысяч рублей, в том числе: 

500 тыс. руб. – средства республиканского 

бюджета (справочно); 

100 тыс. руб. – средства федерального 

бюджета (справочно); 

20 тыс. руб. – средства бюджета МО; 

2019 год – 650 тысяч рублей, в том числе: 

500 тыс. руб. – средства республиканского 

бюджета (справочно); 

100 тыс. руб. – средства федерального 

бюджета (справочно); 

50 тыс. руб. – средства бюджета МО 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

ведомственной целевой 

К концу реализации программы 

предполагается: 

- Уровень удовлетворенности граждан 



программы 

функционирования 

качеством предоставления государственных 

и муниципальных услуг составит 80 %; 
- доля государственных и муниципальных 

услуг оказываемых в электронном виде с 
использованием регионального портала 
государственных (муниципальных) услуг 
(функций)  составит 70 %; 

- Уровень компьютерной грамотности населения 

достигнет 57 %; 

- Уровень обеспеченности современной 

информационной и телекоммуникационной 

инфраструктурой организаций и учреждений 

муниципальной формы собственности будет 

составлять 90 %. 

 

1.  Характеристика проблемы 
 

В большинстве органов местного самоуправления на сегодняшний 

день отсутствует единая методология строительства информационно-

коммуникационных технологий (далее - ИКТ). Имеющаяся 

вычислительная техника в большинстве случаев используется лишь в 

качестве современной печатающей машинки. Сельские администрации 

ощущают острый дефицит в компьютерной технике и специалистах в 

области инновационных технологий. Это приводит к низкому уровню 

интеграции информационных систем и неоправданному дублированию 

функций в различных системах. Необходимо объединить усилия всех 

заинтересованных служб по внедрению информационных технологий во 

все сферы жизни Чемальского района. 

Развитие информационно-коммуникационных технологий, их 

внедрение во все сферы жизнедеятельности породили новые проблемы - 

проблемы обеспечения информационной безопасности Чемальского 

района. Крайне актуальным становится разработка современной, 

учитывающей мировой опыт системы информационной безопасности и 

содержащей комплекс технических и организационно-административных 

мер. 

Реализация базовых направлений информатизации возможна в 

рамках создания информационного общества и электронного 

правительства - системы оказания услуг органами местного 

самоуправления, средства обеспечения информационной прозрачности и 

открытости органов власти, решения административных и правовых 

проблем, возникающих при внедрении новых организационных моделей, 

поддерживаемых компьютерными информационными системами. 

В целях дальнейшего эффективного развития и внедрения 

современных информационно-коммуникационных технологий, построения 

электронного правительства, ориентированного на предоставление услуг 

гражданам и организациям и опирающегося на возрастающую роль 



информации и информационных технологий в общественной жизни, 

разработана настоящая Программа, которая определяет приоритетные 

направления развития информационных технологий в Чемальском районе 

на период 2014 - 2016 годы. 

В информатизации Чемальского района существуют следующие 

основные проблемы: 

- недостаточный уровень автоматизации сфер деятельности, 

находящихся в ведении органов исполнительной власти района и 

органов местного самоуправления; 

- недостаточный уровень информационного взаимодействия между 

органами исполнительной власти района и органами местного 

самоуправления; 

- слабая оснащенность современной компьютерной и офисной 

техникой. 

 

2. Цель, задачи, сроки реализации Программы 

 

Программа должна обеспечить достижение главной цели – создание 

условий и механизмов развития сферы информационных и 

коммуникационных технологий на территории Чемальского района 

Для достижения указанных целей необходимо решить следующие 

основные задачи: 

- организация доступа граждан и организаций к государственным и 

муниципальным услугам на основе информационно-коммуникационных 

технологий; 

- формирование современной информационной и 

телекоммуникационной инфраструктуры, предоставление на ее основе 

качественных услуг. 

Срок реализации Программы: 2017 - 2019 годы. 

 

3. Ожидаемые результаты реализации Программы 

 

В результате реализации Программы будет обеспечена реализация 

мероприятий, направленных на создание условий и механизмов развития 

сферы информационных и коммуникационных технологий на территории 

Чемальского района 

Планируемые индикаторы результативности реализации Программы, 

приведены в приложении № 1 к настоящей Программе в целом за период 

ее реализации с разбивкой по годам. 

Ниже представлена методика расчета целевых показателей, 

отражающих достижение цели и решения задач Программы: 
№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя 

Единица 

изме-

рения 

Порядок расчета 

целевого показателя 

Периодич-

ность 



Цель - Создание условий и механизмов развития сферы информационных и 

коммуникационных технологий на территории Чемальского района 

1 Уровень 

удовлетворенности 

граждан качеством 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг 

% 

Консультант по 

проведению 

административной 

реформы, консультант 

по информатизации 

квартальная 

Задача 1. Организация доступа граждан и организаций к государственным и 

муниципальным услугам на основе информационно-коммуникационных 

1.1 Доля государственных и 

муниципальных услуг 

оказываемых в 

электронном виде с 

использованием 

регионального портала 

государственных 

(муниципальных) услуг 

(функций) 

% 

Консультант по 

проведению 

административной 

реформы, консультант 

по информатизации 

годовая 

Задача 2. Формирование современной информационной и телекоммуникационной 

инфраструктуры, предоставление на ее основе качественных услуг 

2.1 

Повышение уровня 

компьютерной 

грамотности населения 

% 

Консультант по 

проведению 

административной 

реформы, консультант 

по информатизации 

квартальная 

2.2 Уровень обеспеченности 

современной 

информационной и 

телекоммуникационной 

инфраструктурой 

организаций и 

учреждений 

муниципальной формы 

собственности 

% 

Консультант по 

проведению 

административной 

реформы, консультант 

по информатизации 

годовая 

 

4. Система программных мероприятий 

 

Мероприятия программы направлены на создание условий и 

механизмов развития сферы информационных и коммуникационных 

технологий на территории Чемальского района/ 

Все программные мероприятия сгруппированы по разделам, 

ориентированные на достижение целей, и подкреплены необходимыми 

источниками, объемами финансирования и отражены в приложении N 2 к 

Программе. 

Мероприятия Программы сгруппированы по двум направлениям: 

1. организация доступа граждан и организаций к государственным и 

муниципальным услугам на основе информационно-коммуникационных 

технологий; 



2. формирование современной информационной и 

телекоммуникационной инфраструктуры, предоставление на ее основе 

качественных услуг. 

 

5. Социальные, экономические и экологические последствия 

реализации Программы. Общая оценка вклада Программы в 

достижение цели муниципальной программы 

 

Социально-экономические результаты проведения комплекса 

программных мероприятий заключаются в повышении уровня 

компьютерной грамотности населения, уровня обеспеченности 

современной информационной и телекоммуникационной инфраструктурой 

организаций и учреждений муниципальной формы собственности, уровня 

удовлетворенности граждан качеством предоставления государственных и 

муниципальных услуг, увеличение доли государственных и 

муниципальных услуг оказываемых в электронном виде с использованием 

регионального портала государственных (муниципальных) услуг 

(функций), укреплении доверия населения к работе органов 

государственной власти, администрации Чемальского района. 

Ожидаемая экономическая эффективность выражается в 

эффективном использовании бюджетных средств.  Возможностью 

достижения заданных показателей - через мероприятия финансового 

контроля. 

 

6. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Общий объем предполагаемого финансирования Программы на весь 

период реализации – 1890 тысяч рублей, в том числе: 

300 тыс. руб. – средства федерального бюджета (справочно); 

1500 тыс. руб. – средства республиканского бюджета (справочно); 

90 тыс. руб. – средства бюджета МО 

Распределение по годам: 

2017 год – 620 тысяч рублей, в том числе: 

500 тыс. руб. – средства республиканского бюджета (справочно); 

100 тыс. руб. – средства федерального бюджета (справочно); 

20 тыс. руб. – средства бюджета МО;  

2018 год – 620 тысяч рублей, в том числе: 

500 тыс. руб. – средства республиканского бюджета (справочно); 

100 тыс. руб. – средства федерального бюджета (справочно); 

20 тыс. руб. – средства бюджета МО; 

2019 год – 650 тысяч рублей, в том числе: 

500 тыс. руб. – средства республиканского бюджета (справочно); 

100 тыс. руб. – средства федерального бюджета (справочно); 

50 тыс. руб. – средства бюджета МО. 



Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за 

счет и в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете 

муниципального образования. Ежегодные объемы финансирования 

мероприятий Программы будут уточняться исходя из возможностей этих 

бюджетов на очередной финансовый год и плановый период. 

 

7. Система управления реализацией Программы 

 

Администрация Чемальского района осуществляет функции 

главного распорядителя средств местного бюджета, предусмотренных на 

ее реализацию, обеспечивает своевременный контроль за освоением 

средств, выделенных на реализацию мероприятий Программы. 

Механизм управления реализацией Программы и отдельных ее 

мероприятий, включая мониторинг их реализации, оценку 

результативности, непосредственный контроль за ходом реализации 

мероприятий Программы, подготовку отчетов о реализации Программы, 

внесение предложений по корректировке Программы определяется -  

Отделом прогнозирования и экономического развития администрации 

Чемальского района и предусматривают проведение организационных 

мероприятий, обеспечивающих выполнение Программы. 

Контроль за ходом выполнения мероприятий Программы 

осуществляется в соответствии с Положением о разработке, утверждении и 

реализации ведомственных целевых  программ. 

  

consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF23E646F1666801D654ADD791622F0ADA928B570467F0BF1s231F


      

Приложение №1 

    

к ведомственной целевой программе 

    

"Развитие информационных и коммуникационных технологий на 

территории Чемальского района  на 2017-2019 годы" 

         
Ожидаемые конечные результаты реализации ведомственной целевой программы функционирования 

№ 

п/п 

Наименование   

цели, задач и  

целевых        

показателей    

ведомственной  

целевой        

программы      

функционирова-ния (далее -   

вцп)           

Единица  

измерения 

Значение целевых показателей вцп  

Источник  

информации 

2015 год 2016 год 

Плановый  период     

2017 год 2018 год 2019 год 

Цель - Создание условий и механизмов развития сферы информационных и коммуникационных технологий на территории Чемальского 

района 

1 

Уровень удовлетворенности 

граждан качеством 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг 

% 40 50 50 60 80 
ведомственная 

отчетность 

Задача 1. Организация доступа граждан и организаций к государственным и муниципальным услугам на основе информационно-

коммуникационных технологий 



2 

Доля государственных и 

муниципальных услуг 

оказываемых в электронном 

виде с использованием 

регионального портала 

государственных 

(муниципальных) услуг 

(функций) 

% 20 50 50 60 70 
ведомственная 

отчетность 

Задача 2. Формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, предоставление на ее основе 

качественных услуг 

3 

Повышение уровня 

компьютерной грамотности 

населения 

% 38 50 52 55 57 
ведомственная 

отчетность 

4 

Уровень обеспеченности 

современной 

информационной и 

телекоммуникационной 

инфраструктурой 

организаций и учреждений 

муниципальной формы 

собственности 

% 80 85 85 88 90 
ведомственная 

отчетность 

 

  



       
  

Приложение №2  

       

к ведомственной целевой программе                                                                              

"Развитие информационных и коммуникационных 

технологий на территории Чемальского района на 

2017-2019 годы" 

       
     

  
Перечень мероприятий ведомственной целевой программы  

    

  
и целевых показателей непосредственного результата реализации мероприятий 

   

            

№ 

п/п 

Наименование задач, 

мероприятий, источники 

финансирования мероприятий 

ведомственной целевой 

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей 

Отвественный 

исполнитель за 

реализацию 

программы 

Целевые показатели непосредственного результата 

реализации мероприятия 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 
Всего 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение 

показателя 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

  

Цель - Создание условий и механизмов развития сферы информационных и коммуникационных технологий на территории Чемальского 

района 

Всего по всем источникам 

финасирования, в т.ч. 
620 620 650 1890 

  

Уровень 

удовлетвореннос

ти граждан 

качеством 

предоставления 

государственных 

и 

муниципальных 

услуг 

% 50 60 80 

Бюджет МО 20 20 50 90 

Республиканский бюджет 

(справочно) 
500 500 500 1500 

Федеральный бюджет 

(справочно) 
100 100 100 300 

иные источники (справочно)         



Задача 1. Организация доступа граждан и организаций к государственным и муниципальным услугам на основе информационно-коммуникационных 

технологий 

  1.1. Предоставление государственных и муниципальных услуг 

1.1.1 

Организация предоставления 

муниципальных услуг 

(расходы на приообретение 

ЭЦП) 

        

  
Доля 

государственных 

и 

муниципальных 

услуг 

оказываемых в 

электронном 

виде с 

использованием 

регионального 

портала 

государственных 

(муниципальных

) услуг 

(функций) 

% 50 60 70 

Всего, в т.ч. 20 20 20 35 

Бюджет МО 20 20 20 35 

Республиканский бюджет 

(справочно) 
        

Федеральный бюджет 

(справочно) 
        

иные источники (справочно)         

1.1.2 

Организация предоставления 

государственных услуг 
        

  

Всего, в т.ч.         

Бюджет МО         

Республиканский бюджет 

(справочно) 
        

Федеральный бюджет 

(справочно) 
        

иные источники (справочно) 
        



Задача 2. Формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, предоставление на ее основе качественных услуг 

  2.1.  Модернизация и развитие инфокоммуникационной инфраструктуры 

2.1.1 

Организация проведения 

обучающих семинаров с 

работниками муниципальных 

учреждений и организаций на 

предмет пользования 

современными 

информационными и 

телекоммукационными 

средствами 

        

  

Повышение 

уровня 

компьютерной 

грамотности 

населения 

% 52 55 57 

Всего, в т.ч.         

Бюджет МО         

Республиканский бюджет 

(справочно) 
        

Федеральный бюджет 

(справочно) 
        

иные источники (справочно)         

2.1.2 

Модернизация существующей 

телекоммуникационной 

инфраструктуры (прокладка 

оптоволоконной линии) 

        

  

Уровень 

обеспеченности 

современной 

информационной 

и 

телекоммуникац

ионной 

% 85 88 90 

Всего, в т.ч. 600 600 630 1830 



Бюджет МО     30 30 инфраструктурой 

организаций и 

учреждений 

муниципальной 

формы 

собственности 

Республиканский бюджет 

(справочно) 
500 500 500 1500 

Федеральный бюджет 

(справочно) 
100 100 100 300 

иные источники (справочно) 
        

 


